-- 1 --

肥教字〔2021〕39 号

肥城市教育和体育局
关于印发《肥城市中小学校规范化
食堂建设工作方案》的通知

各镇街（矿区）教育办公室，市直各学校，实验幼儿园：

为加快推进我市中小学校规范化食堂建设，全面提升中小学

校食堂建设管理服务水平，制定了《肥城市中小学校规范化食堂

建设工作方案》。现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

各相关学校、幼儿园要于 2021 年 9 月 30 日前将本单位规范

化食堂工作方案及工作联系人信息（单位、姓名、职务、联系方

式等）报教体局安监科，并于每年 12 月 10 日前将本单位规范化

 -- 2 --

食堂建设推进情况报安监科。

联系人：张春     联系电话：3217990

                           2021 年 8 月 30 日

  -- 3 --

肥城市中小学校规范化食堂建设工作方案

为深入贯彻落实《山东省中小学校规范化食堂建设实施方案》

（鲁教后勤字〔2021〕2 号）要求，结合当前开展的泰安市“中

小学午餐保障及食堂改造提升工程”实事项目，全面提高中小学

校食堂建设管理服务水平，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以党史学习

教育活动为契机，多措并举满足学生就餐需求，力争用 3 年时间，

学校食堂全部达到规范化食堂标准，保证食材物美价廉，学生用

餐卫生安全、营养健康，实实在在为学生及家长解难题、增福祉，

切实增强人民群众对教育的获得感、幸福感。

二、工作任务

（一）科学制定工作方案。各相关单位要结合学校食堂实际

情况，科学制定本单位规范化食堂建设工作方案，并将规范化食

堂建设工作纳入“十四五”时期中小学办学条件改善工作统一实

施。

（二）全面开展自查自评。各相关单位要在秋季开学前，依

据《山东省中小学校规范化食堂评价标准》对本单位食堂进行全

面自查自评，建立台账；市教体局对中小学校食堂全面开展督导

检查，综合评分低于 80 分的学校食堂要限期整改，整改合格后

 -- 4 --

方可为师生提供就餐服务，并实行动态管理。

（三）按时完成建设任务。正在改扩建的龙山实验学校、石

横中心小学、汶阳中学、潮泉中心小学食堂和计划装修改造的桃

都实验学校、凤山学校、桃花源小学食堂，要加快建设和改造进

度，加强质量管理，严格验收标准。2021 年全部完成中小学校食

堂建设任务，40%的中小学校食堂达到规范化食堂标准；2022 年，

80%的中小学校食堂达到规范化食堂标准；2023 年，中小学校食

堂全部达到规范化食堂标准。

（四）规范管理服务工作。各学校要依据《评价标准》及相

关规定，加强学校食堂食品安全、主体责任落实、大宗食品统一

采购、财务管理、营养健康、应急处置等重点工作环节的日常监

管。要制定培训计划，定期组织学校食堂管理人员、从业人员、

营养指导人员接受食品安全、营养健康、卫生防疫等方面的学习

培训和岗位能力测评与考核，每年度学习培训不少于 40 学时。

（五）树立典型示范引领。教体局按照省教育厅要求，每年

遴选推荐一定比例中小学校参加“星级食堂”创建工作，发挥典

型示范引领作用，整体推进中小学校规范化食堂建设。

三、保障措施

（一）加强组织领导。要切实高度重视，充分认识中小学校

规范化食堂建设的重要意义，加强组织领导，统筹推进规范化食

堂建设进度。教体局成立中小学校规范化食堂建设工作领导小组，

积极主动与纪检监察、市场监管、卫生健康等部门协同配合，形

  -- 5 --

成工作合力；各学校要明确责任人，细化分工、压实责任，切实

提升中小学校食堂建设管理服务水平。

（二）加大工作力度。教体局要调整优化资金支出结构，进

一步加大对学校食堂工作的资金支持力度。各学校要强化统筹，

加大保障，勇于担当、扎实推进，提高工作效率，要按照工作方

案要求，主动作为，积极落实。

（三）严肃督导问责。教体局要以“四不两直”方式每学期

至少组织 2 次以上的学校食堂工作调研指导活动，每年对学校食

堂财务管理工作进行专项检查。要畅通群众反映食堂管理问题的

渠道，及时处理和回应、解决群众反映的问题；要加强对实施中

小学校规范化食堂建设工作的督导评价考核，对在推动工作中履

职不力的单位和个人，进行全市通报，情况严重的严肃问责。

附件：山东省中小学校规范化食堂评价标准

肥城市教育和体育局办公室            2021 年 8 月 30 日印发